

Iść dalej dobrą drogą...

To follow the right path...

Radosław Owczuk

Redaktor Naczelny

Klinika Anestezjologii i Intensywnej Terapii Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego

Wykonywanie zawodu lekarza we współczesnych czasach nierozdzielnie wiąże się z koniecznością korzystania z „wiru” informacji — jesteśmy nimi wręcz bombardowani z wielu stron, głównie przez internet. Z jednej strony ułatwia to codzienną pracę, daje możliwość szybkiego zapoznania się z wynikami badań czy zaleceniami z odległych zakątków świata; z drugiej — wymaga umiejętności filtrowania informacji (wybierania najważniejszych) i ufności w rzetelność autorów publikowanych prac. Powszechna znajomość języka angielskiego i dostęp do internetu może dostarczać argumentów w wątpliwym w konieczność i przydatność wydawania narodowych czy lokalnych czasopism medycznych. Jednak fakt, że ponad tysiąc osób sięga co kwartał po „Anestezjologię Intensywną Terapię” świadczy bardzo dobrze o kondycji pisma. Wyrazem tej kondycji w zakresie wartości merytorycznej kwartalnika jest uzyskanie wysokiej noty (9 punktów) w ogłoszonej ostatnio punktacji Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego [1]. „Anestezjologia Intensywna Terapia” jest najwyższej ocenionym periodykiem z zakresu naszej specjalności.

Poprzedni Redaktor Naczelny — Prof. Andrzej Nestorowicz, obejmując stanowisko, był przekonany, że kwartalnik jest naszym wspólnym dorobkiem, i chciał, by tak zostało [2]. Pan Profesor przedstawia swoje refleksje i wskazuje dalsze kierunki rozwoju pisma w artykule otwierającym ten numer [3]. Skromność utrudniła z pewnością przedstawienie wszystkich owoców Jego działań. Pismo utrzymuje swoją wysoką pozycję wśród czasopism medycznych w Polsce, jest notowane w wielu bazach bibliograficznych, m.in. Medline/PubMed. W internecie jest wydawana i dostępna pełnotekstowa wersja anglojęzyczna, co czyni je dostępnym dla prawie każdego czytelnika na świecie. Nadal jednak przed pismem i nową Redakcją stoi wiele wyzwań. Najważniejszym, szeroko postulowanym, jest wprowadzenie „Anestezjologii Intensywnej Terapii” na listę filadelfijską i uzyskanie tzw. współczynnika oddziaływania (*Impact Factor*).

Redaktor naczelny nie jest w stanie sam zrealizować tego zadania. Może jedynie, wspólnie z Radą Programową, członkami Redakcji i wydawcą, tworzyć warunki do tej realizacji, lecz pozostaje ona w dalszym ciągu w rękach osób, które publikują wyniki swoich badań i cytują jednocześnie rodzime czasopismo. Jest to o tyle trudne, że mimo jak dotąd niezachwianej pozycji „Anestezjologii Intensywnej Terapii” pojawiły się na rynku wydawniczym konkurencyjne tytuły. Ponieważ rynek ten nie jest przepastny, a liczba chętnych do nadsyłania publikacji nie jest ogromna, może być trudno zaspokoić ambicje szybkiego zaistnienia w gronie liczących się pism międzynarodowych.

Naukowy charakter czasopisma wynika z faktu prezentowania w nim prac badawczych. W dużej mierze są to prace autorów pochodzących z Polski, choć w ciągu ostatnich lat przybywa prac nadsyłanych spoza granic naszego kraju, co widać w dwóch poprzednich numerach kwartalnika [4, 5, 6]. To umiędzynarodowienie czasopisma powinno być również związane z publikowaniem prac poglądowych pisanych przez międzynarodowe autorytety w dziedzinie anestezjologii, intensywnej terapii i medycyny okołoperacyjnej. Może w tym pomóc uzyskany przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Anestezjologii i Intensywnej Terapii grant Index Plus na „unowocześnienie i umiędzynarodowienie ‘Anestezjologii Intensywnej Terapii’ — oficjalnego czasopisma PTAIT w wersji *off-line* i *on-line*”. Zdobycie tego grantu jest wielkim sukcesem Zarządu Głównego, Pana Prof. Nestorowicza i Pani Dr Anny Łuczyńskiej, która z ramienia poprzedniego wydawcy współtworzyła kwartalnik.

Zmiana na stanowisku redaktora naczelnego odbywa się praktycznie równolegle ze zmianą wydawcy i redaktora prowadzącego. Było to widoczne już w poprzednim numerze naszego pisma — zmieniła się nieco szata graficzna, pojawiła się nowa strona internetowa <http://czasopisma.viamedica.pl/ait/>, która wkrótce umożliwi autorom przesyłanie prac drogą elektroniczną.

Dalszy rozwój „Anestezjologii Intensywnej Terapii” będzie wypadkową współpracy autorów, redakcji, Rady Programowej i wydawcy. Trzeba ufać, że wspólne działania przełożą się na udoskonalenie pisma, zarówno w wersji papierowej, jak i elektronicznej. Pozwoli to być może na szersze zaistnienie na forum międzynarodowym. „Anestezjologia Intensywna Terapia” ma przede wszystkim służyć Czytelnikom i dalej budować nasz wspólny dorobek — tak jak to robi od 44 lat.

Piśmiennictwo:

1. Komunikat Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie wykazu czasopism naukowych. <http://www.nauka.gov.pl/ministerstwo/komunikaty/komunikaty/artykul/komunikat-ministra-nauki-i-szkolnictwa-wyzszego-w-sprawie-wykazu-czasopism-naukowych/>
2. *Nestorowicz A*: Prestiż czasopisma — nieustanne wyzwanie. *Anaesthesiol Intensive Ther* 2007; 39: 138–139.
3. *Nestorowicz A*: Word about a good medical journal. *Anaesthesiol Intensive Ther* 2012; 44: 115–116.
4. *van Zundert T, Brimacombe J*: Comparison of cuff-pressure changes in silicone and PVC laryngeal masks during nitrous oxide anaesthesia in spontaneously breathing children. *Anaesthesiol Intensive Ther* 2012; 44: 63–70.
5. *Cozantitis D, Keinonen M, Maunuksela E-L*: Effect on cognition of galanthamine administered for neuromuscular block reversal in octogenarians undergoing cataract surgery. *Anestezjol Intens Ter* 2012; 44: 76–80.
6. *El-Halabi D, Alkandari T, Yaktien MM*: Traumatic air in spinal canal (pneumorrhachis). *Anaesthesiol Intensive Ther* 2012; 44: 28–30.

Adres do korespondencji:

dr hab. n. med. Radosław Owczuk
Klinika Anestezjologii i Intensywnej Terapii
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego
ul. Smoluchowskiego 17, 80–214 Gdańsk
tel.: (58) 349 32 81, (58) 349 32 80, faks: (58) 349 32 90
e-mail: ait@gumed.edu.pl